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Xülasə 

 
İsgəndər Pala müasir dövr Türkiyə ədəbiyyatının dəyərli yazıçılarından biridir. Roman ustadı 

kimi tanınan yazıcı əsərləri üçün tarixi şəxsiyyətləri baş qəhrəman etmişdir. Xüsusilə, yazdığı tarixi 
romanlarında Türk tarixi və ədəbiyyatına önəmli qatqıları olmuşdur. Lakin bəzən tarixə sadiq 
qalmamışdır. 

Real həyatda rastlaşdığımız hər hasınsa bir vəziyyət, varlıq və ya hadisə romanın içərisinə daxil 
olduğu zaman artıq qurmaca bir hal daşıyır. Romanın qurmacalığı və təqlid yolu vasitəsilə roman 
bütövləşir. Həyatın fərqli sahələrində yer alan motivlər, yazarın qələmiylə yeni bir dünya içərisinə 
buraxılır. Tarixi bir gərçəklik olsa da mətn sadəcə mətindir. İsgəndər Pala roman yazmamışdan 
əvvəl həmin tarixi və yazacağı tarixi şəxsiyyəti dərindən öyrənir daha sonra yazmağa başlayır. 
Romanlarınında tarixi şəxsiyyətlər kimi islam aləmi və sufizmin dəyərli nümayəndələrini seçmişdir. 
Onların  necə bir kəramət sahibləri olduqlarını göstərmək üçün fövqaladə hadisələrdən istifadə 
etmişdir. Eyni zamanada onları real həyatda kimsənin edə bilməyəcəyini edə bilən kəramət sahibləri 
kimi göstərmişdir. Bu halla yazıçı kəraməti gerçəkləşdirən şəxsin, ya da kəramətə işarə edən 
obrazın oxucu üzərində bir təsiri və ağırlığını yaratmaq istəmişdir. Bu məqalədə həmin şəxslərdən 
söhbət açılmışdır. Eyni zamanda, onların göstərdikləri fövqaladə hadisələrdən də bəhs edilmişdir.  

 
 Açar sözlər: İskəndər Pala, gərçəklik, fövqaladə hallar, qəhrəman 
 
     İsgəndər Pala Türkiyə ədəbiyyatının tanınmış roman ustalarından biridir. Romanlarında 

gərçək həyatın bir çox xüsusiyyətlərinə toxunduğu, əsər qəhrəmanlarını tarixi şəxsiyyətlərdən 
götürdüyü kimi bəzən də real həyatdan uzaq fövqalədə hallardan da istifadə etmişdir. İsgəndər Pala 
romanlarının içərisindəki fövqaladə hallar ümumi olaraq əsərlərinə mistik bir atmosfer  
qazandırmaq və xarakterlərə diqqət çəkmək üçün bir vasitə kimi istifadə etmişdir: 

  “O anda qeyri-adi bir şey baş verdi. Hafız Çələbinin bağçasının üzərini qaranlıq buludlar aldı. 
Yalnız kiçik bir deşikdən yerə silinirbir kütlə halında enən günəş işığı yavaş-yavaş gəldi və dünyada 
bir-birindən başqa kimsəsi olmayan bu iki insanın başında bir azca əyləşdi.”[1, s.163] 

            “Axşam yolda yarı çılpaq, saçı saqqalına qarışmış bir dərviş, yağışın altında əlimə kağız 
tutuşdurmuş, “Bunu sənə göndərdi, göndərən, oxu görək!” deyərək qaçıb getmişdi. Yağış çox 
şiddətliydi, amma dərvişin açıq əlindəki kağız parçalarına bir damla yağış belə düşməmişdi. Heyrət 
etmişdim.” [2, s. 3] 

       “Yuxu ilə oyanıqlıq arasında bir nida eşitdim: Üzülmə Molla!.. Onun şeirlərinin mini yerdə 
məxluq üçündür. Allah minini suda balıqlar üçün, minini də göydə mələklər oxusun istədi!” [ 2, s.6] 

       Yuxu motivinin tarixi şifahi ədəbiyyata söykənir. Dastanlarımıza baxdığımız zaman baş 
qəhrəmanların zaman-zaman yuxu gördüklərini və bu yuxularda onlara baş verən və ya baş verəcək 
hadisələrdən xəbər gəldiyini görə bilərik. Bu kimi fövqaladə hallar İskəndər Pala yaradıcılığı üçün 
də xasdır. Fövqaladə halları hekayə ilə verməyin yanında yuxunu bir vasitə olaraq istifadə etmək 
istəyən yazar, gərək Evliya Çələbi kimi bir şəxsdən, gərəksə, fövqaladə bir hadisədən bəhs edərək 
bu yöntəmi izləmişdir. 

      “Səkkiz il qədər əvvəlmiş, avqust istilərinə rastlayan qədir gecəsində bir yuxu görmüşdü. 
Yuxusunda Haliçdə Əxi Çələbi Çamisində mübarək bir zatın arxasında və qutlu bir camaat içində 
namaz qılırmış. Namazdan sonra o zatın Həzrəti Peyğəmbər, yanındakıların da dörd böyük xəlifə ilə 
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Əshəbdən insanlar oldğunu ona bildirilmiş. Çələbi dərhal Peyğəmbərimizin əlini öpmək arzusuyla 
yerindən fırlayıb önündə diz çökmüş, amma həyəcandan dili dolaşınca “Şəfaat ya Rəsulallah!” 
deyəcəyi yerdə, azğından “Səyahət, ya Rəsulallah!” kəlimələri çıxmış. Həzrəti Peyğəmbər də onu 
səyahətla müjdələmiş. Yanlarında olan Sad b. Vakkas da gördüklərini yazmasını təmbeh etmiş 
Övliyaya” [ 4, s. 291-292] 

Yazıçı romanlarında, əsasən, İslam dininin tanınmış şəxsiyyətlərini qəhrəman seçmişdir. Mövzu 
etibarilə daha çox təsəvvüfə müraciət etdiyi üçün yazdığı romanlarda  qəhrəmanları kəramət sahibi 
biri kimi təqdim etmişdir. İsgəndər Pala öz-özlüyündən meydana gələn fövqaladə vəziyyətləri 
romanlarında yazarkən kəramətlərə yol vermişdir. Bu nöqtədə kəraməti gərçəkləşdirən şəxsin ya da 
kəramətə işarət edilən xarakterin oxucu üzərində bir təsiri və ağırlığı hiss etdirmək istənmişdir: 

  “Haradan ağıllarına gəldisə, bir dəfəsində müridləri ondan bir kəramət istədilər. O da qabağında 
oturmuş, mürşitlər kimi ağzının içinə baxan Qıtmırcana bu əmri verdi: “Allahın izni ilə sənə əmr 
edirəm ki, indi get, ordudakı bütün itləri topla və gedib Dulqədirlinin bütün itlərini hüzuruma gətir!” 
Qıtmırcan başını sallayaraq hüzurdan ayrıldı. Bütün müridlər heyrət içində qaldılar.” [5, s.100] 

    İsgəndər Palanın qurmaca dünyası içərisində kəramətləri yoğun bir şəkildə istifadə etdiyi 
romanı isə  “Od” romanıdır. Bu romanda Yunus Əmrə və Yunus Əmrənin təsirləndiyi, görüşdüyü 
və yanında yetişdiyi şəxsiyyətlər, romanda adı verilməyən dərvişlər  kəramət sahibi olaraq 
işlənmişdir. Yazıçı oxucu üzərində daha təsirli hal yaratmaq üçün və Yunis Əmrənin 
mənəviyyatının yüksəkliyini göstərmək üçün kəramət göstərmə nöqtəsini də mübaliğəli işləmişdir. 
Qeyd edək ki, bu hal İsgəndər Palanın bir çox romanları üçün xarakterikdir. 

     “Ona nə adımı söylədim, nə də gəliş səbəbimi. (...) Xeyr, xeyr, gördüyüm doğruydu. Onu 
görürdüm. Daha əvvəl “könüllər sultanı deyə gözümün önündə canlanan üzü. Demək məndən 
xəbərdardı və məni yönləndirmişdi. (...) Nə qədər gecikdin Yunus? Hey Aslanlı yadigarı!” [6, s. 
132]  

“Başımı iki əlinin arasına aldı. Gerisini xəyal kimi xatırlayıram. Səhrada ayaqlarım quma batmış 
çətin irəliləyirəm və uzaqdan görünən Məkkəyə çatmaq üçün çox çalışırdım. Birdən ətrafım nura 
qərq oldu. Nur yağışı yağmağa başladı. Yerlərdə çaylar axırdı, suyun rəngi nura dönürdü”[7, s.133] 

         Dünya ədəbiyyatında geniş şəkildə istifadə edilən dini ünsürlər, batil inanclar, bütlərə 
əsaslanan inanclar, müxtəlif xalq inancları, Allahın birliyinə dayanan inanclar, məzhəblərə aid 
bilgilər və onlara inanan insanlar İ.Palanın yaradıcılığında da geniş şəkildə istifadə edilmişdir. Onun 
“Bülbülün qırx nəğməsi” romanı Hz. Məhəmməd peyğəmbərə həsr olunmuş romandır. Burada 
İslam dini əsas yer tutsa da, ona qədərki inanclar, məsələn, bütlərə inanc da əks olunmuşdur. 
Bununla belə Pala romanlarında əsas yeri İslam dini və ona aid inanc və məhzəblər tutur. 
    “Hafiz idim, çox kitab oxuyur, hər oxuduğum kitabı Allahın Kitabıyla müqayisə edər, əksiklikləri 
taparsam, atardım” [8, s.232] 

 Bu vəziyyətlərdə müsəlmanların inancları üçün əsas yer tutan təmizlik məsələsi üzərində daha 
çox durmuşdur. 

   “Hafiz Çələbi başucuna oturub ovcunu onun alnına qoymuş, içindən şəfa üçün Quran oxuyub 
üfləməkdəydi.”  [9, s.319] 

İslam inancı içərisində yazılı olmayan, ancaq insanların istifadə etdikləri xüsusiyyətlərdən biri 
də, əsasən, böyüklərin dua oxuyaraq əllərini uşaqların alnına qoyması gərçək həyat içərisində də 
görə biləcəyimiz bir haldır. Günümüzdə də istifadə edilən bu yöntəm qarşındakını rahatlatmaq üçün 
istifadə edilir. Yazıçı bu yöntəmi inancla və gərçəkliklə əlaqələndirmişdir. İslam inancının bir 
təmsili olaraq qeyd edə biləcəyimiz təsbihatı da bu romanlarda görə bilərik: 

   “Osmanlılar, Məhəmməd peyğəmbərin göy üzünə çıxdığına inanırlar və buna Merac deyirlər. 
Daha qəribə olanı isə, o gecənin ildönümünü yatmadan ibadət və zikirlə keçirirlər”  [10, s.260] 

Xüsusilə, “Od” romanında Yunus Əmrənin xarakterinin dini yönünü daha açıq və güclü şəkildə 
oxucuya çatdıra bilmək üçün və oxucu üzərində bir təsir yaratmaq üçün İ.Pala İslam dəyərlərindən 
geniş istifadə etmişdir. İslam dinin bütün xüsusiyyətləri, onun yaranışı və yayılması isə “Bülbülün 
qırx nəğməsi” romanında verilmişdir. Bu romanda fövqaladə hal və vəziyyətlər Hz. Məhəmməd 
peyğəmbərin timsalında verilmişdir. Yazıçı bunları yazarkən olduqca axıcı dildən istifadə etmiş və 
hər şeyi təbii olaraq yazmışdır. 
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  “Altmış üç yaşındaykən gözlərinə qaranlıq çökmüşdü. Bir zamanlar Abakay dərvişdən 
öyrəndiyi bitki köklərindən məlhəm düzəldib gözlərinə sürsə, mübarək gözləri düzələrmiş, amma o 
“adı gözəl, özü gözəl Məhəmmədin mübarək gözləri bu dünyanı altmış üç il qədər gördü, bizə artığı 
yaraşmaz!”deyərək tam on iki il görmədən yaşamış.”[11,s.169] 

İslam dininin digər bir istifadə forması isə yeri gəldikcə Quran ayələrindən istifadədir. Romanın 
içərisində istifadə etdiyi digər ünsür isə məzhəb məsələlərinə toxunmasıdı. Məzhəblər içərisində şiə 
və sünni məzhəbindən “Şah və Sultan” romanında istifadə etmişdir.  

“Təbrizin sünni alimlərindən inci taciri Osman Alpın yeganə oğlu Ömər ilə şiə Əfşar Sultan Əli 
Mirzənin gözəl qızı Bihruzə də vardı.” [12, s.167] 

Qeyd etdiyimiz dini inanclar, adət-ənənələrdən başqa yazıçı romanlarında yuxu, bilinc və 
bilincaltı və ya psixoloji, ruh halı kimi vəziyyətlərdən istifadə etmişdir. Həmin hallara baxdığımız 
zaman yazarın obrazlarına gərçək bir insan kimi yaxınlaşdığı və bəhsedilən gərçəkliyə sadiq, 
durumuna özən göstərdiyi gözə çarpır. “Şah və Sultan” romanında çox sevdiyi və tək yaxını olaraq 
bilindiyi Babaydardan ayrılan uşaq xarakteri Qəmbər Canın bu vəziyyət qarşısında öz özünə etdiyi 
söhbətlər, qarşılaşdığı sıxıntılar nəticəsində girdiyi psixoloji böhranlar, insan təbiətinə uyğun 
şəkildə işlənmişdir. 

İsgəndər Pala oxucu üzərində daha təsirli hal yaratmaq üçün və Yunis Əmrənin mənəviyyatının 
yüksəkliyini göstərmək üçün kəramət göstərmə nöqtəsini də mübaliğəli işləmişdir. Qeyd edək ki, bu 
hal İsgəndər Palanın bir çox romanları üçün xarakterikdir.  

Yazıçı yazdığı romanların çoxunda tarixdən alınmış şəxsləri əsər qəhrəmanı etmişdir. Və 
təsadüfi deyil ki, qəhrəmanlarının bir çoxları islam aləminin məşhur şəxsiyyətləridir. Bu hal 
“Bülbülün qırx nəğməsi” romanında Peyğəmbərimiz Hz. Məhəmməddən (S.A.V) tutmuş məşhur 
sufi şəxslərə qədər keçicidir. Məhz bu səbəbdəndir ki, yazıçının romanlarının hər birində fövqaladə 
hadisələr, kəramət sahibləri vardır. Romanlarında olduca çox mübaliğə və fövqaladə hallardan 
istifadə edən İsgəndər Pala “Katre-i Matəm” romanında sehrdən də istifadə etmişdir. Əsərin 
başlanğıcında başına gələnlərin nə olduğunu anlaya bilməyəm əsər qəhrəmanı əsərin sonunda 
başına gələnlərin bir sehr olduğunu anlayır. 

İskəndər Pala romanlarında fövqaladə hallardan bəhs edərkən oxucunun marağını cəlb etmək 
üçün müəyyən hissələri bəzən ayrıca bir hekayə ilə vermişdir. “Babildə ölüm, İstanbulda eşq” 
romanında Meyidzadə (Ölü qadının oğlu) süyilən bir obraz bu çəkildə fövqaladə hallı bir hekayə ilə 
romana ayrıca təsir etmişdir. 

  Günümüzdə də hər bayramda, xüsusi günlərdə, ya da Ramazanda dolub daşan təkkə və türbələr 
də Pala yaradıcılığında xüsusi yer alır. Din böyüklərinə şirk qoşma olaraq dəyərləndirilən İ.Pala, 
insanların dualarının qəbul olunması üçün müraciət etdikləri batil inanclara da toxunmuşdur. 

 “Quyunun üzərində bir qubbə, qubbənyə bitişik bir uzun məzar vardı. Kimin itən əşyası olsa, bu 
quyudan dəstəmaz alaraq iki rukət namaz qılar sonra məzarın önündə diz çökən quyuya baxaraq 
Fatihə oxuyar, savabını Yusif peyğəmbərin ruhuna bağlışlayar, ardından dua edər və itirdiyi hər nə 
isə yerini görmək üçün quyuya baxardı. Uşağını itirinənlərdən evlilik üzüyünü itirənlərə qədər 
hərkəs burada Hafiz Çələbinin quyusuna gözlərini çevirir, işin qeyri-adi tərəfi isə hərkəs quyuda 
itirdiyi çeyi söyləyər və hətta bəzən yerini də öyrənərdi. Durğun quyu suyunda öz xəyalını oğru 
surətində görənlər mi, quyuya balaca daş ataraq suyu dalğalandırıb öz zehnindəki xəyalları suya 
yansıdanlarmı burada hərkəsin başqa hekayəsi olurdu.”[13, s. 54] 

İskəndər Palanın roman yaradıcılığı çoxşahəlidir. Onun romanlığı istər tarixilik, istər sufizm, 
istərsə də xalq ədəbiyyatına bağlılığı ilə seçilir. Seçdiyi qəhrəmanları sufizmlə yoğurmaq və xalq 
ədəbiyyatına bağlamaq onun romanları üçün əsas xarakterik xüsusiyyətlərdir. Xalqın yaşam tərzi, 
inancları, batil etiqadları bunların hər birini onun romanlarında görə bilərik. Örf və adət baxımından 
önəmli görünən, hətta bir baxımdan müqəddəs sayılıb təsirinə inanılan Türk xalq kültüründəki 3-lər, 
7-lər və 40-lar kimi say motivləri İskəndər Palanın romanlarında da geniş şəkildə görmək 
mümkündür. Onun “Bülbülün qırx nəğməsi”, “Qırxlar məclisi” kimi əsər adları buna nümunədir.  
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A.Osmanlı 

Extraordinary moments and masters of miracle of iskender pala`s novels 
 

Summary 
 

Iskender Pala is one of the valuable writers of modern time Turkish literature. Being know as a 
master of novels, the writer chose historical person as a main hero for his works. Especially, his 
historical novels is very important for Turkish history and literature. But sometimes he is not 
faithful for history. 

It is not real when we carry the events. Circumstances, or moments that we face in real life into 
novels. The wreality of the novel and by  the imitation. It is competed. The motives from different 
parts of life are sent into new word by thr pen of the writer. As  a historical truth.  

The text is just a text. Before writing a novel Iskender Pala learnt the historical persons deeply, 
and then began writing the chose Islamic word and the valuable person. 

 He used extraordinary moments for to show their incredible masters. At the same tame he 
showed the things that others cannot do in real life. 

Roman Alexandra Palana is a multitrank. Ego is considered a novel of history, or Sufism, or in 
the literature. The main characteristic heroes of this novel are to get rid of the heroes of the 
wretched and ignorant folk literature. The image of a living, a lady, a lumbering can be seen in 
romans. The motives of the 3rd, 7th and 40th years in Turkish folklore are considerable in terms of 
their value and tradition, and are widely shared in the novel of Iskender Pala. Его работы под 
подражанием «Сказка о судьбе соловья» и «Совет крепости» are found in the volume. 

 
 
 In this case the writer wanted to show the miracle and the person`s effects above the readers in 

this article it is written about these people at the same time it is showed their incredible. 
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А.Османлы 
 

Чрезвычайные события  в романах Искандера Пала 
 
                                                                       Резюме 
 
 
Искандер Пала – один из значимых писателей периода современной Турции.  
Героями его романов стали исторические личности. В особенности, написанные им 

романы, внесли в историю и литературу Турции значимый вклад. Но иногда не оставались 
верными истории. 

Роман творчества Александра Палана многогранен. Его роман выбран его преданностью 
истории, или суфизму, или народной литературе. Главные характерные черты его романов - 
сбивать с толку суждения избранных им героев и заниматься народной литературой. Образ 
жизни людей, убеждения, ложные убеждения можно увидеть в ее романах. Мотивы 3-го, 7-го 
и 40-го турецкого фольклора, которые считаются важными с точки зрения традиций и 
обычаев, широко встречаются в романах Искендер-Пала. Его работы под названием «Сказка 
о судьбе соловья» и «Совет крепости» являются тому примером. 

Ситуации, с которыми мы сталкиваемся в реальной жизни, войдя в роман, отныне 
становятся устойчивыми. Эта устойчивость в романе делает его целостным. Мотивы, 
нашедшие место в романе, с помощью мастерского пера автора, окунают читателя в новый 
мир. Если история реальна, то текст есть текст. Прежде чем описать исторические события в 
романе, Искандер Пала внимательно изучает их. Для своих романов он выбрал исторических 
лиц исламского мира и представителей суфизма. 

 
Ключевые слова: Искандер  Пала, Pеальность, Чрезвычайные события  герой 
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